
 
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2 Atto N.ro 5 del 12/03/2018 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
 

DELIBERAZIONE 
COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2  

 
N. 5 DEL 12/03/2018 

 
 

OGGETTO: Piano di Azione e Coesione II Riparto – Servizi di cura per gli anziani : approvazione 

Riprogrammazione Schede Intervento ADI  e  SAD Prospetto di Sintesi degli Interventi - 
Approvazione 

 

 

L’anno duemiladiciotto, addì dodici. del mese di Marzo, alle ore 12:01, nella residenza Comunale si 
è riunito il Coordinamento Istituzionale con i presenti e gli assenti all’interno dell’Atto indicati , 
sotto la presidenza del sindaco avv. Fabrizio Quarto.  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA. 
 
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO,  dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2 Atto N.ro 5 del 12/03/2018 

Sono presenti i seguenti signori per: 
 

Il Comune di MASSAFRA Presidente/Sindaco Avv. Quarto Fabrizio 

Il Comune di MOTTOLA 
Componente/Delegato Ass. 

Servizi Sociali 
Sig. Caforio Cosima Damiana 

Il Comune di PALAGIANO 
Componente/Delegato Ass. 

Servizi Sociali 
Dott.ssa Liverano Angela 

Il Comune di STATTE Componente/Sindaco Sig. Andrioli Francesco 

ASL TA 
Componente/Delegato Direttore 

Area Socio Sanitaria 
Dott. Giovanetti Vito 

 

Relazione Tecnica 

Premesso 

 che il Programma nazionale per i servizi di cura per l’infanzia e gli anziani non autosufficienti 

(PNSCIA) è un programma aggiuntivo delle politiche di coesione afferente allo strumento del 

Piano d’azione coesione (PAC) e si configura come azione aggiuntiva di sostegno alla funzione 

ordinaria di erogazione di servizi essenziali sul territorio;

 che con Del. G.R. n. 624 del 30.03.2015, la Regione Puglia ha approvato in via definitiva 

modifiche urgenti al Reg. R. n. 4/2007 per gli artt. 87 (SAD) e 88 (ADI) 

 che con Del. G.R. n. 630 del 30.03.2015, pubblicata sul BURP n. 55 del 21.04.2015, la 

Regione Puglia ha approvato le Linee Guida per le Cure Domiciliari, di cui all’Allegato 2, e 

quindi adottato lo schema di Accordo di Programma integrativo tra ASL e Comuni associati in 

Ambito territoriale, di cui all’Allegato 1, da sottoscrivere per ciascun Distretto Sociosanitario

 

Dato atto 

 che in data 5/12/2013 è stata sottoscritta, ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, la 

Convenzione di gestione associata delle funzioni e servizi sociali tra i Comuni dell’Ambito 

territoriale TA/2 nella quale il Comune di Massafra viene individuato quale Ente capofila 

dell’Ambito territoriale sociale (art. 7), il cui schema è stato preventivamente approvato dai 

Consigli Comunali dei singoli Comuni

 che per accedere alle risorse del Piano di Azione e Coesione - servizi di cura – Area Anziani I 

Riparto, assegnate all’Ambito Territoriale TA/2, in data 5/12/2013 è stato sottoscritto un 

Accordo di Programma tra l’Ambito territoriale TA/2 e l’ASL TA, per la 

programmazione e realizzazione del servizio di Cure Domiciliari Integrate;
 Che con Deliberazione n. 8 del 13 marzo 2014 il Coordinamento Istituzionale ha adottato il 

III Piano di Zona a valere sul triennio 2014 – 2016 dell’Ambito territoriale TA/2, 

successivamente approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale di Massafra n. 4 del 

18.03.2014;

 che con Decreto dell’Autorità di Gestione n. 00086/PAC del 20.06.2014 viene approvato il 

Piano di Intervento dei servizi di cura per gli Anziani non auto sufficienti dell’Ambito T. 

TA/2;

 il Decreto dell’Autorità di Gestione n. 240/PAC del 7 ottobre 2014 in cui viene adottato il 

Secondo atto di riparto delle risorse finanziarie per il Programma Nazionale per i Servizi di 

Cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti, a favore degli Ambiti/Distretti socio – 

sanitari, aventi sede nelle quattro Regioni dell’obiettivo “Convergenza” 2007 – 2013 

(Campania, Puglia, Calabria, Sicilia) suddiviso nei due allegati – Servizi di Cura all’Infanzia 

(per 238 milioni di euro) e Servizi di Cura agli Anziani non autosufficienti (per 155 milioni di 

euro);

 che in data 24 ottobre 2014 è stato firmato l’Accordo di Programma per l’adozione del III 

Piano Sociale di Zona per il triennio 2014-2016 tra l’Ambito territoriale TA/2 e l’ASL 

TA per la programmazione e realizzazione del sistema integrato degli interventi e servizi e 

servizi sociali e socio sanitari



  
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2 Atto N.ro 5 del 12/03/2018 

 che il suddetto Accordo viene approvato dall’Ambito con Delibera del Coordinamento 

Istituzionale

n. 14 del 28.10 2014 e dall’ASL TA con Deliberazione del Direttore Generale n. 1308 

del 21.11.2014  

 che con Deliberazione n. 6 del 17 marzo 2015 il Coordinamento Istituzionale approva la 

riprogrammazione degli interventi e dei servizi del III Piano Sociale di Zona per 

l’annualità 2015

 che con il II riparto all’Ambito Territoriale TA/2 vengono inizialmente assegnate risorse PAC 

Anziani per un ammontare complessivo di € 629.435,00;

 che con il Decreto della stessa Autorità di Gestione n. 255/PAC del 22 aprile 2015 si 

stabilisce una rideterminazione delle risorse finanziarie originariamente previste con il II 

Riparto per la realizzazione del PNSCIA, in applicazione della la legge 23 dicembre 2014, n. 

190 che all’art. 1, commi 122 e 123, riducendo la quota assegnata all’Ambito per il PAC 

Servizi di Cura Anziani ad € 556.541,00;

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 485 del 13.05.2015 è stato recepito ed 

approvato lo schema dell’Accordo di Programma integrativo tra l’Ambito Territoriale e 

l’ASL per la programmazione e realizzazione del servizio di Cure Domiciliari Integrate 

tra l’Ambito territoriale TA/2 e l’ASL TA;
 che con Deliberazione di Coordinamento istituzionale n. 7 del 15/05/2015 è stata recepita 

ed approvata la bozza del suddetto Accordo di programma elaborato dall'ASL;

 che in data 15 maggio 2015, è stato firmato l’Accordo di Programma integrativo tra 

l’Ambito Territoriale e l’ASL per la programmazione e realizzazione del servizio di 

Cure Domiciliari Integrate tra l’Ambito territoriale TA/2 e l’ASL TA al fine di fissare gli 

impegni reciproci per il potenziamento dell’ADI e di consentire all’Ambito di assolvere a tutti 

gli adempimenti propedeutici alla domanda di finanziamento dei Piani di Intervento PAC 

Servizi di Cura – Anziani – II riparto, in ossequio a quanto stabilito dalle linee guida per la 

presentazione dei Piani di Intervento per il PAC Servizi di Cura anziani II Riparto, pubblicate 

dal Ministero dell’Interno in data 26 gennaio 2015 (Decreto AdG PNSCIA n. 359/PAC);

 

Rilevato 

 che con Deliberazione di Coordinamento n. 9 del 15/05/2015 è stato approvato il Piano di 

Intervento Anziani a valere sulle risorse PAC II Riparto dell’Ambito che prevede l’attuazione 

delle seguenti Schede Intervento:

Scheda 1.1 – 1 - Assistenza Domiciliare Integrata con l'assistenza sanitaria (ADI/CDI)

 Importo: € 294.792,11 a valere su risorse PAC

Scheda 1.2 - 2 - Assistenza Domiciliare non integrata (SAD/ADS/ADA) 

Importo: € 261.619,51 a valere su risorse PAC 

 Che con Decreto ADG n. 778 del 10/12/2015 viene approvato il finanziamento del Piano di 
Intervento PAC Anziani II Riparto presentato dall’Ambito per € 556.411,62;

 

Dato atto che 

 con determinazione dirigenziale di Ambito n. 5 dell'08/01/2016 vengono aggiudicati i servizi di 

cui alle schede Intervento 1.1. e 1.2 per un importo di € 631.041,00 (comprensivo di iva 4%), 

così suddiviso :

servizio ADI (scheda di intervento 1.1.) : € 400.169,24, di cui € 250.169,24 di fondi PAC 2; 
servizio SAD (scheda di intervento 2.1) : € 230.871,80 di fondi 

PAC 2 determinando un' economia di fondi PAC pari ad : 

- € 44.622,91 per l'ADI e € 30.747,71 per il SAD ) 

 
 

Vista la nota del Ministero dell'Interno, Autorità di Gestione, acquisita al prot. 45649 del 20/12/2016, 

con cui si autorizza l'aggiornamento temporale del cronoprogramma di spesa relativo al Piano 

Intervento Anziani, a valere sui fondi PAC 2^ Riparto,  

 

Atteso che 



  
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2 Atto N.ro 5 del 12/03/2018 

 che in data 9/03/2016 viene presentata al Ministero dell'interno, Autorità di Gestione la 

riprogrammazione ordinaria delle Schede 1.1 e 2.1 del piano d'Intervento - Anziani , II riparto ai 

fini dell'istruttoria e ammissione a finanziamento;

 che con nota prot 29581 del 22/08/2017, l’ADG chiede di acquisire il verbale di approvazione 

della riprogrammazione ai fini dell’eventuale adozione del decreto di finanziamento
 

Preso e dato atto 

 che con Deliberazione di Coordinamento n. 15 del 7/09/2017 è stata approvata la 

riprogrammazione, giusta relazione allegato B), nonchè il nuovo cronoprogramma che deriva 

dall’attuazione degli interventi, come esplicitato nella Relazione, allegato C) 

 che la stessa è stata trasmessa al Ministero ADG PAC e che lo stesso ha eccepito che nella 

Scheda 2- SAD non risultano osservati i parametri di impiego degli operatori professionali che 

devono essere 70% per gli OSS e 30% per gli Assistenti domiciliari 

 che con Deliberazione di Coordinamento n. 16 del 15/11/2017 è stata approvata la 

Riprogrammazione Scheda Intervento 2 SAD in sostituzione di quella approvata con 

Deliberazione di Coordinamento n. 15 del 7/09/2017 

 

Atteso che il servizio ADI è terminato nel mese di dicembre 2017 e il relativo cronoprogramma della 

Scheda 1.01  ADI  ha subìto un ulteriore aggiornamento (fino al I semestre 2018), stante la liquidazione della 

spesa avvenuta nei primi mesi del corrente anno 

 

Atteso che  

   nella Scheda 2.1 per il servizio SAD originariamente approvata con Decreto, l'iva al 4% sul 

progetto era finanziata a valere sul finanziamento PAC (pari ad € 10.062,29), avendo previsto 

compartecipazione degli utenti pari a €0,00. L'Ambito ha sostenuto successivamente, ad avvenuta 

aggiudicazione, con risorse NonPAC, la sola quota per l'integrazione iva fino al 5% (det. 

336/2016); 

   in virtù di un successivo affidamento del servizio, avvenuto con Det. n. 387 del 15/03/2017 di 

complessivi € 41.994,00 (compresa iva) a valere su fondi FNA 2016, l'importo dell'iva  non 

correttamente pagato a valere su fondi PAC, è stato recuperato  sui suddetti fondi contenuti nella 

Programmazione Finanziaria del PdZ 2014/2016, annualità 2017 

 

Elaborato,al fine di ottenere il Decreto dell’ADG di approvazione prospetto di Sintesi degli Interventi 

svolti, qui allegato, da cui si evincono le suddette conclusioni : 

- SCHEDA INTERVENTO 1.01 ADI , qui allegata :  

 Importo di Progetto definitivo : € 453.457,03 - risorse PAC : € 294.792,11   

 Durata del servizio : febbraio 2016 - dicembre 2017  

 Prestazioni : n. 24123,13 ore di servizio oltre n. 3618,47 ore di ass.soc. 

- SCHEDA INTERVENTO 2.01 SAD , qui allegata :  

 Importo di Progetto definitivo : € 272.189,93 - risorse PAC : € 261.619,52   

 Durata del servizio : febbraio 2016 - giugno  2017  

 Prestazioni : n. 15942,44 ore di servizio oltre n. 888,50 ore di ass.soc. 

 

Visti: 

 la L.R. 19/2006 

 la L.R. 25/2006 

 il regolamento regionale 4/2007 e ss.mm., 

 il piano regionale politiche sociali III triennio 2013/2015 

 il III piano sociale di zona a valere sul triennio 2014/2016 

 il D.lgs n.267/2000 

 
Tutto quanto sopra premesso, si rinvia all'Organo Competente per  le determinazioni di propria 

competenza .  



  
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2 Atto N.ro 5 del 12/03/2018 

Massafra, 12/03/2018 

La Dirigente 

Responsabile dell'ufficio 

di Piano 

avv. Maria Rosaria Latagliata 

 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 

 
Vista e acquisita la relazione tecnica 

 
Richiamate le precedenti Deliberazioni di Coordinamento n. 15 del 7/09/2017 e n. 16 del 15/11/2017 

 

Viste ed esaminate le Schede intervento 1.01 e 2.01  ADI e SAD e il Prospetto di SINTESI degli 

Interventi  

 
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della Scheda Intervento 1.01 ADI contenente il 

cronoprogramma aggiornato al 30/06/2018 e all'approvazione del prospetto di Sintesi  

 
Visto il parere tecnico del responsabile dell’ufficio di piano reso ai sensi dell’art.49 del D.lgs n.267/2000 

 
Visti: 

 il D.lgs n.267/2000 

   la L.R. 19/2006 

 la L.R. 25/2006 

 il regolamento regionale 4/2007 e ss.mm., 

 il piano regionale politiche sociali III triennio 2013/2015 

 il III piano sociale di zona a valere sul triennio 2014/2016 

 Il Regolamento Contabile dell'Ambito Territoriale, approvato con Deliberazione di 

Coordinamento n. 01 del 16.01.2014; 

 
A voti unanimi e favorevoli resi nella forma di legge 

 
DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 

integrante e sostanziale del presente atto 

 

1. Di prendere atto ed approvare la Scheda Intervento 1.01 “ADI” in sostituzione di quella 

approvata con Deliberazione di Coordinamento n. 15 del 7/09/2017, la Scheda Intervento 2.01 

"SAD" e  il Prospetto di Sintesi degli Interventi svolti a valere sulle Risorse PAC Anziani 2^ 

Riparto, tutti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ; 

 

2. di dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa per il bilancio comunale 

 

3. di dare mandato alla Responsabile dell’Ufficio di Piano per la trasmissione delle Schede 

intervento ADI e SAD e del Prospetto di Sintesi degli Interventi svolti, approvati con il 

presente provvedimento al Ministero dell'Interno, Autorità di Gestione; 

 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c.4 

e del D.to L.gs 267/2000. 



  
 

COORDINAMENTO ISTITUZIONALE TA2 Atto N.ro 5 del 12/03/2018 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente LATAGLIATA MARIA ROSARIA in data 12/03/2018 ha 
espresso parere FAVOREVOLE 
Dott.ssa LATAGLIATA MARIA ROSARIA 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 849 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SIG.GALLO SABINO attesta che 
in data 23/03/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

1 

                                                           
11

  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 

Massafra, lì 23/03/2018 Il Firmatario la pubblicazione 

  SIG.GALLO SABINO  


